Diário da República, 2.ª série — N.º 241 — 14 de Dezembro de 2007  36113

 Despacho n.º 28213/2007
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, no uso das com-

petências delegadas pelo despacho nº 17 181/2007, de 27 de Março, da
Directora Regional de Educação do Centro, publicado no Diário da
República, 2.ª série, nº 149, de 3 de Agosto de 2007, de acordo com o
nº 1.1 do despacho nº 23 189/2006, publicado no Diário da República,
2.ª série, nº 219, de 14 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Se-
tembro de 2006, foram transferidos dos quadros de zona pedagógica
indicados, para o quadro de zona pedagógica de Viseu (código 18),
nos termos das alíneas a) e b) do nº 1 do artigo 13º do Decreto-Lei
nº 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do nº 1 do artigo 64º e do
artigo 65º do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei nº 139-A/90, de 28 de
Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei nº 1/98, de 2 de Janeiro,
os seguintes professores:

Grupo Nome QZP anterior

620 Hélder Miguel Graça Fernandes  . . . . . . . . . . 05
620 Márcia Filipa Silva Monteiro. . . . . . . . . . . . . 05
620 Marco António Branco Novo. . . . . . . . . . . . . 02
620 Ricardo Clímaco Pereira Matos . . . . . . . . . . . 12

 14 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Carlos Alberto Borges de Oliveira.

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Escola Secundária de Alvide

Aviso n.º 24752/2007
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 95º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, conjugado com o n.º 1 do artigo 132º do
ECD, faz -se público que se encontra afixada no placard da sala dos
Professores do Agrupamento de Escolas de Alvide, a lista de antigui-
dade do Pessoal Docente deste Agrupamento, com referência a 31 de
Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso no Diário da República para reclamação, nos termos do artigo 96º
do referido Decreto -Lei.

16 de Novembro de 2007. — O Presidente da Comissão Executiva
Instaladora, Aníbal Neves Oliveira.

 Escola Secundária de Cascais

Aviso (extracto) n.º 24753/2007
Maria Lucília da Silva Mata de Oliveira Lopes, presidente do conselho

executivo da Escola Secundária de Cascais, faz saber que, no uso das
suas competências delegadas no ponto 2 artigo 6º da portaria 367/98
de 29/6 com as alterações introduzidas pela portaria 1046/04 de 16/8,
homologou os contratos referentes ao ano lectivo 2006 -2007 dos pro-
fessores abaixo indicados:

Grupo 330:
Zélia de Jesus da Costa Carneiro
Ana Rita Ramos Duarte Couto
Eduarda Maria Morgado Afonso Amaro
António Augusto Pacheco Santos

Grupo 410:
Lara Maria Conde Madureira de Carvalho
Maria Teresa dos Ramos Henriques
Luís Filipe Clara Salvador
Maria Inês Vieira de Andrade Lacerda

Grupo 420:
Isabel Cristina Ribeiro da Costa Seara
Aurélio Martinho Machado Lopes

Grupo 430:
Ana Bela Faria Marques de Oliveira
Luís Miguel Martins Neto

Grupo 500:

Maria João Valente da Silva Couto

Grupo 510:

Sandra Isabel Fernandes Marcos

Grupo 520:

Elsa Maria Simões Jorge

Grupo 550:

Alexandre José Teixeira Barreiros Machado Ferraz
Helena Cristina Pereira Soares

Grupo 600:

Maria Rita Patrício Dias

Grupo 620:

Ana Teresa Franco Lorenzo

16 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Lucília da Silva Mata de Oliveira Lopes.

 Aviso n.º 24754/2007
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 132.º do ECD, conjugado

com o artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se
público que se encontra afixada no placard da sala dos professores
a lista de antiguidade do pessoal docente relativa a 31 de Agosto de
2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar do dia seguinte ao da publi-
citação do presente aviso no Diário da República para reclamação ao
dirigente máximo do serviço, nos termos do artigo 96.º do Decreto -Lei
n.º 100/99.

16 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Lucília da Silva Mata de Oliveira Lopes.

 Escola Secundária D. Inês de Castro — Alcobaça

Rectificação n.º 2074/2007
Por despacho de 17/04/2007 do Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro,
com efeitos a 1/09/2006:

Transferidos nos termos da alínea d) do nº1 do artigo 13º do Decreto-
Lei nº 35/2003, de 27/02 na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei
nº 20/2005, de 09/01, e alínea a) do nº 1 do artigo. 64º e artigo 65 do
ECD, aprovado pelo Decreto-Lei nº 139-A/90 de 28/04, com as altera-
ções dadas pelo Decreto-Lei nº1/98, de 02/01, os professores do quadro
de nomeação definitiva abaixo indicados

Nome Do QZP Para
o QZP

Grupo/
nível

António Manuel de Barros Teixeira. . . 07 19 410
Arnaldina Conceição Ferreira Maia. . . 02 19 500
David José Ferreira Figueiredo  . . . . . . 11 19 520
Sandra Cristina Vieira da Silva de Al-

meida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 19 620

 17 de Abril de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Gaspar
da Silva Fernandes Vaz.

 Rectificação n.º 2075/2007
Por despacho de 17/04/2007 do Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro,
com efeitos a 1/09/2006:

Transferidos nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13º do Decreto-
Lei nº35/2003, de 27/02, na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei